Anno 11. eiusdem regis quidam homo Leutbrandus por-
tionem aliquam de villa quae vocatur Pausas largitus est
in pago Ebroicino 5.

Anno undecimo iam suprascripto praefatus exarchus dedit
eidem monasterio villam cuius vocabulum est Ecclesiola, sitam in
pago Ebroicino, Kalend. Martiarum die, indictione 4, feria quarta®.
Bannagam insulam anno decimo regni sui idem Hildebertus rex
praefato praesuli Baino et eidem coenobio contradidit.

Amno duodecimo eiusdem regis praefatus princeps Pipinus
Fontanidum villam ipsi coenobio largitus est.

8) IIII in rasura c. b) alia manu atramentogue alio suprascr. c. ¢) XI in rasura c.
d) IX in rasura c.

1) Recte. 2) Umbraculum. 3) Le Pecq (dép. Seine-et-Oise). 4) Le
Pincerass circa Poigsy- sur- Seine. 5) L’Evrecin. 6) Cf. Miihl-
bacher nr. 13.

2'
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Amno 7. Erchenulphus similiter de villa quae dicitur
Ulmosus.

Anno 12. praefati regis Gressus villam in pago Tellau!
Ordanis contulit.

Anno 11. Sicboldus Taunacum villam in pago Tellau
contulit,

Obiit autem idem episcopus Bainus duodecimo Kalen-
darum Iulii.

3. Gesta Benigni abbatis, patris coenobii
Fontanellensis et Flaviacensis.

Benignus igitur diaconus et monachus, a patre nomine
Maurino aeditus matreque Inga, ordinationem assumit coe-
nobii ab anno sexto decimo Hildeberti *regis, qui erat annus
tertius Iohannis papae supra iam taxati, dominicae vero in-
carnationis septingentesimus septimus, indictione 5 Te-
nuit huius monasterii curam pastoralem per quatuordecim
curricula annorum. Anno autem ab incarnatione domini
nostri Iesu Christi septingentesimo decimo sexto iussu Ragan-
fridi maioris domus, sive potius, quod verius est, tiranni, de
regimine monasterii proicitur, et Wando monachus, filius
Baldrici, eius in loco subrogatur per annos tres. Eodem denique
anno venit Ratbodus dux Fresonum navali ordine usque Coloniam
urbem. Contra quem Karolus, sagacissimus exarchus, bellum in-
stauravit. Sequenti quoque anno, id est dominicae incarnationis septin-
gentesimo decimo septimo2, indictione decima quinta, actum est bellum
plus quam civile inter Karolum exarchum et Ragenfridum intar-
tam3 in die dominica in loco nuncupante Vintiaco, duodecimo Kalen-
darum Aprilis4, dies quindecim ante solemnitatem sancti paschae;
qui erat primus® annus Gregorii secundi papae, qui nona-
gesimus primus a beato Petro apostolatum eiusdem tenuit
urbis. Nam in praefato praelio Wando cum Raganfrido et
Hilperico rege interfuit. Benignus vero partibus Karoli
favebat. Cumque post peractam caedem Raganfridus cum
Hilperico fugam arripuisset, tandem post multiplicem fugae
lapsum ad Noviomum®6 huius nostrae aecclesiae villam
perveniens, Wandonis equum, quem ibi in pasto constitutum
reperit, extemplo assumpsit atque cursu rapido ad portum

1
8) V c., sed 1 aliena manu suprascriptum est.

1) Le Talou ad fluvium Foram ; vide Le Prévost 1.1.p.236. 2) Anno 719.
hoc evenisse, putat Breysig, ‘Jahrb.' p. 31, n. 8, quia Benignus abbas,
anno 723. mortuus, per quatuor annos post fugam Raganfredi abbatiae
regimen tenuisse narratur. Animadvertendum vero est, auctorem nostrum
male computasse, ut videbitur etiam tnfra c.13. et 15.  8) <. e. rebellem.
4) Ex Ann. deperd.; cf. Chron. Moissiac. et Vedast. et Fredegari cont.
c. 106. 5) Haud recte, pontificatus enim Gregorii a. 7115. m. Maio
inchoabat. 6) Noyers, dép. Eure(?)
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qui vocatur Devenna' penetravit. Illic namque transmisso
Sequana, ad Andegavis urbem aufugit; insequébatur enim
a Karoli satellitibus. Cum vero comperisset Karolus a
sibi dicentibus, quod scilicet Raganfridus per equum Wan-
donis aufugisset, iussit eum ilico de coenobii huius regimine
proici et in Traiecto castro exilio trudi, quod antiquo gentium
illaram verbo Viltaburg, id est oppidum Viltorum, vocabatur, nunc vero
lingua Gallica Traiectum 2 nuncupatur. Benignus denique rursum

regiminis huius coenobii sortitur gradum per annos quatuor,
id est usque ad annum Theodorici iunioris regis tertium,
qui erat dominicae incarnationis septingentesimus vicesimus
tertius. Huius Benigni abbatis propinquus sanctus Gennar-
dus vicedominus aecclesiae Ratumagensis et abbas coenobii
Flaviacensis3 extitit. Qui post recessum ipsius Gennardi
Flaviacensis coenobii effectus est rector.

Bedue Hist.
eccl. V, 11.

4. De Milone reclauso.

Sub huius denique amministratione quidam paterfamilias
nomine Hrotmundus ob gratiam vitae contemplativae mun-
dani fugiens culmen honoris, ad conversionem venit, ac filius
suus nomine Milo; amboque comam capitis sibi deponentes,
effecti sunt milites Christi. Sed postea Milo licentiam ex-
petiit a praedicto patre Benigno, ut licitum sibi foret anacho-
ritarum more solitariam vitam ducere. Deinde vero ad
locum accedens qui hodieque Milonis-cripta per metonimiam
dicitur, in rupe altissima super ripam alvei Sequanae, rupem
eandem excidens, mansiunculam sui voti condignam sibi
instituit, quae viginti homines fere capere videtur, ibique
aereas daemonum turmas fortissimo Christi umbone repel-
lens 4 infatigahiliterque agonizans, feliciter Domino militavit.
Mater vero eius nomine Wisla, mater Logensis> coenobii
in sacro proposito effecta, quae praecipua fuerant in eodem
monasterio ornamenta ipsa tribuit necnon et praedia plurima
adquisivit. Praefatus vero Hrotmundus ac religiosus famulus
Christi Milo tempore conversionis suae largiti sunt huic
coenobio patrimonia duo, id est Offiniacas et Bettonis-curtem,
sita in pago Tellau, anno videlicet tertio Dagoberti iunioris
regis, qui erat Pipini senioris ducis vigesimus sextus, incar-
nationis autem domini salvatoris nostri Iesu Christi septin-
gentesimus tertius decimus. Erat enim praefatus miles Do-
mini Milo presbiteratus ordine, quem bonis clarisque actibus
adornabat, decoratus. Habebat namque sub rupe illa aec-

1) Fortasse Pont de I’ Arche. MAB. 2) Utrecht. 3) St. Germer de
Flaizx, dioec. Bellovacensss. 4) . e. daemonum tentationtbus resistens.
5) In dioecesi Rothomagenst, in loco Caudebequet.
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clesiam constructam, in qua hostiam victimae salutaris Do-.
mino immolabat. Usque hodie vero cernuntur vestigia eius-
dem aedificii, in quo basilica illa constructa fuit. Monstran-
tur nunc usque arbusta in latere montis eiusdem rupis ac
vitiferae arbores, quas ipse propria manu terrae inseruit,
necnon et plantae seu vites vineae, quam ipse plantavit ac,
*p.2:8.dum *ibi philosofaret, excoluit. Secundum dictum namque
Ps. 127, 2. psalmistae laboribus manuum suarum vivere satagebat, ut
el bene esset ac finito mundi cursu videret bona in Iheru-
salem. Idcirco autem de eo ista temptavi memoriae man-
dare, quoniam de eo multiplex opinio bonae vitae per
plurimos ad me perlata est. Audivi nempe narrantem
quendam venerabilem senem, qui ab eo didicit, qui ipsum
Milonem multo tempore vidit, quod fuisset statura pro-
cerus vultuque angelicus, calvitiem habens capitis vene-
randam. In ipsa namque cripta bonis operibus insistens
ac retruso ordine vitam irreprehensibilem gerens, mentem
ad caelestia desideria semper intendens, pauperiem valde
gaudens, ibidemque praesentis vitae debitum complens, spiri-
tum Deo reddidit felicitati perhenni coniungendum. Cuius
corpus in aecclesiam beati apostoli Pauli advectum sicque
sepulturae est traditum. Ferunt namque nonnulli, quod ante
portam Logensis coenobii se iussisset tumulari, atque ibi-
dem humatus teneatur; sed ut ego a veracibus senioribus
didici, commodius fore arbitror, ut ubi monachus extitit
illic etiam sepultus teneatur. Credo tamen, quod, ubicumque
ossa requiescant, anima fruatur gaudiis aeternis. Haec
quidem, veluti auditu didici ac in scriniis privilegiorum
nostri coenobii repperi, de Milone reclauso seu anachorita
dicta sufficiant.

5. De sancto Baga presbytero.

Oportunum praeterea videtur, ut in loco hoc quae a
pluribus venerabilibus viris de bonae recordationis Baga
huius coenobii monacho ac presbitero didici, quoniam sub
huius patris regimine ad Dominum migravit, inserere non
omittam. Hic etenim sanctae conversationis vir ex Brittan-
nia® oceani insula, Saxonico ex genere ortus, hoc advenit
coenobium ac plurimum temporis regulari ordine vitam in-
reprehensibilem gessit. Ita namque in omnibus mandatis
divinis se exercere satagebat, ut cunctis Christi famulis hoc
in coenobio consistentibus imitandus appareret. Itaque ex-
plicitis dierum suorum curriculis, quo iam [in®] aulam cae-

8) manus sec. XIV. supraser.: que nunc est Anglia. b) deest c.
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lestem dignus reciperetur heres, parvo* aegritudine correptus
decubuit; nec multo post corpore soluta anima, perhenni
particeps factus est felicitati. Contigerat denique®, in ea
hora qua ipse Christi famulus rebus excessit humanis prae-
dictum egregium patrem Benignum in aecclesia orationi
secretius insistere. Tunc unus ex ministris concito gradu
eundem patrem adiit fundentemque Domino preces solo pro-
stratum in aecclesia repperit; cumque diutius in precibus
persisteret, isdem minister propius accessit, extemploque
praedictus pater indicare sibi aliquid velle persensit; surgens-
que ab oratione, sciscitatur, quid quaereret. At ille: ‘Frater’,
inquit, ‘Baga consortiis subtrahitur humanis’. At venerabilis
pater, longa ex imo pectoris trahens suspiria, talia infit:
‘O signifer fortissime Christi militiae Baga, nunc mercedem
laborum laetus exceperis tuorum; deprecare Ihesum benignum
dominum, ut una tecum mereamur gaudere consortiis iustorum
per evum’. Unde haud dubium est, eidem patri divinitus,
cum oratione® assisteret, revelatum fore, ut spiritum illius
caelos penetrantem aliqua ex parte mereretur aspicere, qui
ita auxilium ipsius flagitabat in prece. Denique more mor-
tuorum compositus, digno in loco sepulturae mancipatus est.
Magna enim copia in huius patris amministratione nobilium
virorum hoc in coenobio extitit.

6. De Arlauno silva.

Huic Benigno abbati largitus est Dagobertus rex iunior
quartam partem de Arlauno! foreste, anno quinto regni sui,
suggerente Teodaldo? maiore domus regiae, per loca de-
signata, id est per Quintionemn montem, deinde per Petrosam
vallem, et exinde per Profundam vallem, necnon etiam per
Mortuam-vaccam. Aliae vero terminationis fines sunt a ter-
mino Itcinse de valle Tabellis per illum lacum qui vadit
ad locum qui nuncupatur Caput-caballinum, inde ad illam
salcosam cisternam quae dicitur Sarcovos, indeque ad Tene-
bricam valliculam ad dexteram manum per verticem montis
usque ad profundam vallem quae dicitur Mortua-vacca. Deinde
per Casalis usque ad fines Bovaricenses in dextra per sum-
mum illius pigatum3 exsartum ‘usque ad fines Glacco- *p. 3.
linsesd-4, Deinde per illum mansionilem qui vocatur Po-
maritus infra ipsam forestem Arnlaunum53, et est per loca

n; post. corr. parva c. b) inter denique et in duae litterae (ut?) erasae sunt c. ) sic c.
d) Glaccolinsem c.

1) La forét de Bretonne. BOUQ. 2) Pippini II. nepote. 3) Cacu-
men, 1. q. pico, pic.  4) Finis Glaconissis, haud longe a fisco Arelauno,
memoratur in dipl. spurio Theuderici III, Dipl. Merov. p. 190, 1. 3.
5) Ad Sequanae ostium.
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designata, hoc est de uno latere bracus sive vallis quae
dicitur Dirginis usque ad eum locum quae* dicitur Petra-
ficta, et ipsum bracum ad ipsum mansionilem ad pratum
faciendum. Deinde ad Petram-fictam secus illam viam
publicam quae dicitur Ad-duos-pontes et ad bracum! qui
dicitur Bricilionem. Deinde etiam secus illum bracum qui
dicitur Ad-castellum-luporum, qui est super illum bracum
anteriorem Dirginis. Haec quidem largitio licet ab isto rege

sit firmior aedita, ab antecessore tamen suo, glorioso rege
Hildeberto, maxima pars concessa iam fuerat decessori istius
Benigni abbatis almae recordationis Baino episcopo. Aedita

est autem haec donatio sive confirmatio a praefato rege Dago-
berto ab anno dominicae incarnationis septingentesimo quinto
decimo, indictione decima tertia, quinto Iduum Iuniarum, die

Amn. Petav.dominica. Eodem anno ipse Dagobertus rex mortuus est. Quo tempore
5. terra Hattuariorum a Saxonibus depopulata est; sed ipsi non multo
post dignas suae perfidiae poenas a Francorum populis per-

ib. 118. pessl sunt, eorumque terra usque Wiseram fluvium incendiis, rapi-
nis, interfectionibus attrita est.

7. De muneribus ac rebus Benigni abbatis.

Hic denique Benignus dimisit in aecclesia beati Petri
calicem aureum, qui pensat libras 5H®, et patenam eius-
dem pensantem libram unam. De rebus vero coenobii nostri
nil minuit, immo augmentare studuit. Denique ex propria
hereditate contradidit huic coenobio Semnau et Mauronis
cisternam, possessiones sitas in pago Caletinse2  Similiter
Bisagum, quod est in pago Rotomagensi; Suiagum® etiam et
Limitium, qui sunt in pago Veliocasino; Maris et Waldoberti-
willare patrimonia, quae sunt sita in pago Aurelianinse;
Onadonem et Caraciagum praedia, posita in territorio Ande-
gavo; Condatum etiam patrimonium, quod est in pago Osismo3;
Crisciacum, Salaciagum, Saviniagum, Captialonnum et Maga-
lonnum, quae sunt in pago Sanctonico4; Agannagum, Bo-
nolum, Andiagum, Vodertam, Agintum, Ambariago, Riveram
praedia, quae sunt sita in pago Eglisminsg5. Sunt pos-
sessiones viginti duae, pagi septem. De quibus tertiam partem
largitus est, id est de unaquaque. Aedita est haec largitio
a praedicto Benigno sub anno quarto regnante Hildeberto
rege, die decimo tertio Kalend. Februarii.

Hic Benignus abbas evindicavit contra Bertharium co-
mitem villam quae vocatur Monticellos, quae sita est in pago

a) scil. vallis. b) V suprascriptum est manu, ut videtur, scriptoris codicis. c) an
Sivagum?

1) <. e. vallem. 2) Pays de Caux. 3) L’Hiémots; cf. Le Prévost
1. 1. p.260. 4) Sawmtonge. D) Angoumors.
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Osisminse, coram Karolo maiore domus, mediante advocato
suo nomine Rotberto. In quo conventu interfuerunt hi epi-
scopi: Ebbo, Haldoinus et Milo!, seu alii illustres viri, et
comites Teudericus, Hrotgarius, Anginulfus et Haregarius.
Celebrata est haec evindicatio anno tertio regnante Teoderico
juniore rege 14. Kalend. Augusti Tulbiaco castro2.

Anno quinto regnante Dagoberto iuniore rege quidam
presbiter nomine Leutbertus, vir valde dives, contradidit
eidem venerabili patri praedium aliquot® quod vocatur
Bodardi-villa, situm in pago Wimnau3, in quo ipse Leut-
bertus aecclesias aedificavit; necnon et locella alia, id est
Taunaco, Luneraco, Fiolinag, sive Gressus, itemque Gressus?,
etiam et Duno, et Arecharii-villam in pago Veliocassino.
Unde statim privilegium confirmationis a praedicto rege aedi-
tum accipere curavit, quod adhuc in scriniis nostri coenobii
reconditum retinetur; quod si quisset fari, rectum procla-
maret iudicium.

Eodem anno quidam homines nominibus his: Gunthardus,
Almedius*, largiti sunt possessiones has in pago Ebroicino:
Agmaro et Horma et Maceriolas et Spanga et Haretone
cum omnibus adiacentiis suis, sitas super fluvium Ittonem.
Huic Benigno abbati largitus est item Benignus monachus,
senior frater Gennardi, mansum in Magatiaco villa, quae est
. in pago Veliocassino, cum vineis et mancipiis, quem ei de-
derat Ragenfridus maior domus quondam sive intarta. Item
quidam homo nomine Gislehardus Monticellos villam cum
adiacentiis eius, Meriliaco, Citiliaco, Nerviniaco, sitam in
pago Oximense, in centena Noviacense, anno secundo Dago-
berti regis.

Anno sexto decimo Hildeberti regis quidam paterfamilias
Ictor nomine ‘Primiaco die decimo mensis Iulii in pago
Madriacense largitus est. Eodem anno Ermingus clericus
partem contulit de Brinnaco octavo Kalend. Iulii. In quo con-
ventu interfuit vir Deo dilectus Baga presbiter Saxonici
generis.

Anno septimo decimo eiusdem regis Ebrinus partem de
Gentiaco et Fontanas contradidit. Nam et filium™ suum no-
mine Eodonem istinc clericum habebat.

Anno primo Dagoberti iuvenculi regis Ermoaldus Sum-
macranna largitus est decimo Kalend. Martii. Anno secundo
Ermnulfus Roccolini lucum sive Bertilinum curtem et Nan-
tiacum largitus est. Anno tertio Gaugia femina Inittus, Sa-

*) Edd. add.: Aiga femina.
8) sic c. b) fratrem edd.

1) Ebbo Senonensis; Haldoinus fortasse Trecensis; Milo Remensis et
Treverensis. 2) Cf. Mihlbacher nr. 35. 3) Le Vimeu en Picardie.

*p. 280.
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ciacum sive Dingum super fluvio Audura, item Landas
largita est. Anno quarto partem de Tritiaco et Acbrando®
villare Ermfridus contulit. Item Monticellos in centena
Natsanninse Erchenfridus contulit. Anno quinto Anganulfus
partem contulit in Framsariis viciniis Gressus, et quidam
Waddo in Colnitio.

Obiit autem isdem venerabilis pater Benignus decimo
tertio Kalend. Aprilis.

8. Gesta Hugonis archiepiscopi Rotomagensis.

Hugo, filius Drogonis!, vir venerabilis, a matre nomine
Adeltrude 2 progenitus, nepos Karoli sagacissimi principis,
archiepiscopus Rotomagensis aecclesiae, post praefatum Beni-
gnum regimen huius suscepit coenobii 'ab anno incarnationis
dominicae 723P, indictione 6° qui erat annus principatus
Karoli nonus, Gregorii vero secundi papae3, qui loco nona-
gesimo a sancto Petro Romanae praefuit aecclesiae, septimus
instabat annus. Rexit istud coenobium per annos novem
et menses duos et dies tredecim?, id est usque ad annum
sextum decimum principatus antefati Karoli, Gregorii autem
praefati papae decimum septimum, dominicae quoque incar-
nationis 7309, indictionem 13e,

Hic etiam praesulatum ecclesiae Parisiacae simulque
Baiocassinae > cum Rotomagensi tenuit, factione scilicet -
patrui sui Karoli principis, extra decreta tamen canonum;
coenobia vero nobiliora Fontinellam et Gemmeticum 6, praedia
vero regia quae eius insederunt animo, Non enim causa
perversae cupiditatis aut aliquo seculari fastu a patruo suo
Karolo principe sive a regibus Francorum qui eius tempore
sceptra regni huius obtinuerunt, id est Hildeberto, Dagoberto,
Hilperico, Hlothario necnon et Teoderico, ea impetrabat,
sed ut statim aecclesiae Christi contraderet, sciens scriptum,
quod ea hereditas bene reconditur, quae Deo custode ser-
vatur. Mater denique eius, ut praediximus, Adaltrudis nomine
filia fuerat Warattonis nobilissimi maioris domus regiae atque
Ansfledis, coniugis eius, qui plurima huic monasterio largiti
sunt praedla Denique praedicta religiosa et strenua matrona
Ansfledis, avia sua, derelicta siquidem Warratonis, ad nu-

triendum susceperat ipsum Hugonem, patrem demum glorio-
sissimum. Haec igitur prudentiae et providae industriae
a) Tr. ac Brando. edd. b) DCCXXXIX ec., sed XIX in rasura; septingentesimo vige-
simo tertio edd. c) sic edd.; erasum c., in marg. XV. d) manus posterior in marg.
ascripsit: septing quadragesi octavum. e) VIII c., sed V in rasura;
decima tertia edd.

1) Filiz Pippini II.  2) In Ann. Mettens. a. 693, SS. I, p. 321, nominatur
Anstrudss (Austrudis corr. Anstrudis cod. G. W.); cf. Breysig l. l. p. 2,
n. 4. 3) A.715—731. 4) Anni regiminig non rectt sunt; cf. Miihl-
bacher p.10. 5) Bayeux. 6) Jumaeges.
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spiritu plena, animum pueri fertur cotidianis ammonitio-
nibus corroborasse, ut sese cum omnibus quae habebat Dei
servitio manciparet. Unde factum est, ut sacrarum literarum
studio imbutus, cunctos suos sapientia et religione anteiret,
secandumque sanctam suggestionem praeclarae nutricis ac
aviae suae Ansfledis coepit terrena cuncta despicere et ad
regna caelestia viriliter anhelare simulque patrimonia
plurima aecclesiis Christi contradere!. Quae cuncta si qui
plenius nosse cupiunt, scrinia civitatum Rotomagensis,
Parisiacae et Baiocassinae et huius coenobii Fontinellensis
simulque Gemmeticensis revolvant, illicque invenient, quantam
sollicitudinem ac pervigilem curam de constructione, pro-
pagatione et restauratione* ac exaltatione aecclesiarum ha-
buerit. Huius pater Drogo, filius praedicti Pipini ducisAsn Petav.
Francorum, frater Grimoldi et Karoli nobilissimorum prin- )
cipum, defunctus est anno ab incarnatione Domini septingen-
tesimo septimo, indictione quinta, tempore veris. Succedit enim
isdem vir venerandus Hugo in sede Rotomagensis aecclesiae
vicesimus tertius a Mallono primo pontifice eiusdem urbis,
rector quoque sive procurator urbis Parisii® tricesimus
quintus a beato Dionisio constituitur, porro in regimine
huius coenobii Fontinellensis a beato Wandregisilo septimus
in loco, similiter a beato Filiberto in regimine coenobii
Gemmeticensis.

Hic namque vir venerandus Hugo, dum adhuc laicus
foret, largitus est Benigno abbati Virtlaicum villam, quae
sita est in pago Tellau super fluvio Eora2, quae ipsi *de iure *p.2s1.
praedictorum parentum suorum legitime obvenerat. Facta
est haec largitio ab anno dominicae incarnationis septingen-
tesimo decimo tertio, indictione 123, qui fuerat annus Dagoberti
iuvenculi regis 3, Pipini quoque ducis 26, undecimo Kalen-
darum Iuliarum die, feria 4. Factus vero praesul contulit
possessionem suam quae vocatur Molinus-cottus huic coe-
nobio, sitam in pago Belloacensi super fluvium Masso,
continentem mansos octoginta et quatuor. Inter reliqua
autem praedia ab eo contradita etiam Wintlanam villam
largitus est Wandoni abbati anno primo Hlotharii regis,
quem? Karolus post fugam Hilperici ac Ragenfridi regem
sibi statuerat; et possessa est ab hoc coenobio usque ad
regimen Witlaici abbatis per annos quadraginta et tres.
Huic glorioso praesuli largitus est quidam illustris vir nomine
Bertus portionem aliquam de villa Dogmaniaco, quae sita
est in pago Oximense, in centena Alaucioninse, et illam rem
quae vocatur Vanda in centena Saginse. Similiter in terri-

a) administratione edd.  b) ultimum { in rasura c.

1) Cf. comment. 1. 1. 2) Eure. 3) Rectius ind. 11; cf. Mihlbacher
nr. 26. 4) Cf. Fredeg. cont. c. 107.
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torio Cinomannico! rem illam quae dicitur Vernigo seu
Metiago quae appellatur Avanae-curte. Aedita ‘est haec
largitio anno undecimo Teoderici regis?, patris Hilderici, de-
mum regis novissimi ex genere Meroingorum. De patri-
moniis enim a praedicto glorioso praesule huic loco largitis
sive a fidelibus christianis impetratis ac susceptis qui nosse
cupit, testamenta ab ipso aedita revolvat, et tunc probabit,
nichil me de eo sinistrum aut dixisse aut scripsisse. Men-
satas hoc in coenobio constituit, deputatis videlicet villis
quae per unumquemque mensem sufficientem praeberent ali-
moniam; idcirco memoria illius in benedictione manet.
Expletis namque laudabilis cursus sui annis®, migravit ad
Dominum sub die sexto Iduum Aprilium, qui erat annus
dominicae incarnationis 730®. Corpus eius Gemmetico coe-
nobio, quo etiam vitae decesserat, in aecclesia sanctae
matris ac perpetuae virginis Mariae venerabiliter sepulturae
est traditum, Conditaque est a fratribus illinc habitan-
tibus supra tumbam illius repa diversis metallis decorata,
ob amorem videlicet, sanctitatem ac reverentiam illius.
Nullus enim ante eum eiusdem coenobii rector nec post
eum tot praedia ac possessiones in iure ipsius venerabilis
loci contulit ac impetravit, sicut ipse facere curavit, veluti
[perc] testamenta eiusdem coenobii cunctis legentibus liquido
patet. Hic dimisit in hoc coenobio Fontinellensi calicem
aureum et patenam auream pensantes libras quatuor et
uncias duas, turiculam auream3 unam pensantem libras
quinque, capsam auro et gemmis decoratam continentem
pignera diversorum sanctorum. Plurima enim bonitatis
gessit opera, quae dinumerare laboriosissimum est. Nobilis
enim extitit genere, sed non inferior religione. Haec quidem
de venerando patre ac domino Hugone dicta sufficiant.

9. Gesta Landonis episcopi atque abbatis.

Lando episcopus de urbe Remensi succedit Hugoni prae-
suli in regimine huius coenobii ab anno duodecimo regis
Teoderici novissimi, qui erat exarchatus Karoli annus
septimus decimus, incarnationis autem dominicae septingen-
tesimus tricesimus primus?, indictione decima quarta. Qui
etiam cellam. sancti Sidonii quae est in Warinna simul cum
ista iure beneficii aliquandiu tenuit. Anno namque regiminis
istius primo Gregorius iunior papa migravit ad Dominum,
Cui succedit alius Gregorius, mirae sanctitatis vir, qui claves

&) annorum c. b) DCC. c., manus posterior in margine addidit XXX. c) deest c. edd.
d) alia manus in margine apposuit: XLIX. ind. IX.

1) Le Maine. 2) IV. a. 720—737. 8) Hostiae servandae.
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ex confessione beati Petri apostolorum principis accipiens,
Karolo principi direxit, at Romanam rem publicam ab op-
pressione Langobardorum liberaretl. Eodem anno Karolus per-A““.,'sl;f’“"
rexit Wasconiam contra Eudonem principem, qui tirannidem assump-
serat, et Raganfridusintarta post annos tirannidis quatuordecim
mortuus est. Venerabilis presbiter Beda historiam aecclesi-
asticam, quam de gente sua, id est Anglorum, composuerat,
usque in hunc annum mirabili opere perduxit, et non multo
post caelestia regna petiit 7. Kalend. Iunii2
Hic Lando impetravit a praefato Karolo privilegium
immunitatis perhennis, in quo continetur, quod coenobium
istud sub sua defensione ac tuitione idem princeps specialius
receptum haberet, et hoc ommni Francorum populo sive
episcopis seu coenobiorum patribus necnon et comitibus
omnibusque exactoribus rei publicae *gentis Francorum notum -p. 2s2.
esse voluit, quatinus res istius coenobii universaque sua
salva esse valerent, nec a quoquam diripi aut contaminari
vel in aliquo ledi quocunque possent ingenio. Aeditum est
hoc privilegium in isto coenobio, suggerente eodem episcopo,
ac fratribus omnibus intercedentibus3.
Huius anno secdndo, id est dominicae incarnationis EX Ann-
. A . . . b perd.
septingentesimo tricesimo secundo, Eodo? dux Aquitaniorum cf. Ann.
cernens se superatum et ad defendendam patriam suam Mett. 732 et
contra Karolum se viribus esse destitutum, gentem perfidam ¥red- <10
Sarracenorum ad auxiliandum sibi invitat. Qui cum rege
suo Abdirama Garonnam fluvium transeunt, Burdigalem
urbem pervenerunt, ibique aecclesiis Dei igne concrematis,
pluribusque christianis interfectis, usque ad Pictavem urbem
profecti sunt, basilicamque sancti Hilarii igne concremata,
ad beatissimi Martini aecclesiam subvertendam summo cona-
mine proficisci contendunt. Contra quos Karolus princeps
iuxta urbem Pictavem aciem construxit et super eos, invo-
cato Christi auxilio, intrepidus irruit et eos cum rege eorum
usque ad internitionem delevit. Acceptisque spoliis eorum,
nomen Domini glorificans, tota iam Aquitania subacta5 cum
triumpho ad propria revertitur. Rexit autem coenobium istud
idem episcopus Lando per annos tres, lapsisque cursus sui
annis, ingressus est viam patrum, sicque sepulturae traditus
in aecclesia beati Petri apostolorum principis huius coe-
nobii Fontinellensis. Obiit autem isdem episcopus Lando 17.
Kalend. Febr.

10. Gesta Teutsindi mali rectoris.

Teutsindus pater coenobii Sancti Martini Turonensis
aecclesiae sortitur locum regiminis ab anno dominicae in-
carnationis septingentesimo tricesimo quarto, indictione

1) Vide infra c. 12. 2) Vide comment. 1. 1.  8) Cf. Miuthlbacher nr. 39.

4) De Eudone duce vide Breysig l. l. p. 30. 5) Cf. Breysig L1l
p. 69, n. 3.
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secunda®. Hic quidem Teutsindus quam amator fuerit Dei
ac sanctorum aecclesiarumque eius fautor ac defensor,
opera quae gessit hoc in coenobio, vel qualiter in diebus
eius res istius monasterii augmentum aut detrimentum
sumpserint, testimonium perhibent. In diebus namque
tirannidis, non regiminis eius, hoc nobilissimum coenobium
ignobile est redditum. Ab illo enim tempore quo iste
lugendus regiminis suscepit locum status vitae innocentis,
quem in eodem coenobio secundum eximii patris Benedicti
normam excolendum fore beatus pater Wandregisilus in-
stituerat, ob inopias plurimas fluctuare coepit nec usque ad
hanc diem in pristinum statum revocari valuit. Denique
tempore beati Lantberti archiepiscopi, sancti etiam Ansberti
pontificis summi, Hiltberti venerabilis presbiteri, Baini
denique gloriosi praesulis, Benigni pretiosi patris, Hugonis
namque magni praesulis felicia atque laetissima isti coenobio
fuere tempora. Quippe dum, praediis plurimisque possessio-
nibus a regibus magnis ac sinceris christianae religionis
cultoribus istinc largitis omni aegestate exclusa, multitudinis
Domini militantium erat cor unum et‘anima una, erantque
eis omnia communia, nihilque proprium aliquis® suum esse
dicebat, sed iuxta exemplum primitivae aecclesiae feliciter
ac secur¢ Domino militabant. Omnia namque necessaria a
patre monasterii accipienda fore noverant. In diebus denique
praedictorum patrum trecenti semper fuere numero istinc
habitantes servi Domini. Adeptum! itaque iste locum regi-
minis, et non regiminis, sed potius tirannidis, moxque rebus
nobilioribus ablatis, in maximam paupertatem hoc quondam
gloriosum coenobium redegit. Nam poene tertiam partem
facultatum abstulit suisque propinquis ac regiis hominibus
ad possidendum contradidit, quae usque nunc de isto coenobio
permanent ablatae, sicuti ‘omnibus privilegia ac largitiones,
quae in scriniis nostri coenobii retinentur, revolventibus in
promptu est; quae nimis longum est narrare per singulaZ2,

Sed unum e plurimis ad medium deducam, precarium,
quod cuidam comiti nomine Rathario edidit; ob memoriam
aeternam, qualiter ipsae res de hoc coenobio sint ablatae,
per ordinem describere ratum duxi. Eidem namque Ra-
thario comiti contradidit Ulmirum et Warinnam fiscos duos,
qui sunt in pago Tellau iuxta fluvios Tellas et Warinna,
cum adiacentiis eorum, id est Crisciaco, Seda, Magneroto,

a) manus posterior in margine adiecit haec verba: qui erat annus pre[fati] regis Theode-
rici X[V], et ita edd. b) aliquid ¢.; pr. ant suum quisque dicebat edd. .

1) Passive. 2) Cf. ea quae disserit Roth, ‘Die Sdicularisation des
Kirchenguts' in ‘Miinch. hist. Jahrb. 1865. p. 297, et Oelsner, ‘Pip-
pin’ p. 9.
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Toscarios et item Magneroto simulque terram super litus
maris et areas salinarum piscationumque quae ibidem in-
stitutae erant; vineas “etiam in Warnaco super fluvio Sequana *p. ss.
sitas in pago Veliocassino, quae impetraverat sanctissimae
recordationis Lantbertus abba a rege glorioso Hilderico,
suadente regina sua Blithilde, necnon et aliis illustribus
viris, quorum haec sunt onomata: Leodegarii episcopi de-
mumque martiris egregii, Nivonis et Ermonis, Fulcoaldi,
Amalrici, Wulfoaldi maioris domus regiae, Bavonis, Waningi,
Adalberti, Gerini, sicut in gestis! praefati Lantberti patris
eximii plenissime scriptum fore constat. Similiter alia
patrimonia in eisdem pagis sita, id est Sonnardum pontem,
Nialcham2, Hosdinium, Balliolum in pago Vimnau, cum
adiacentiis earum ad se pertinentibus®. Necnon et medietatem
de Edremau, qui fuit Gesonis, Moriacum ac Braciacum, quae
sunt super fluvio Sedanna, Balcinium in pago Vimnau, quae
fuerat Ambremari et Bertoaldi, et Bociliacas, Ruboridum,
Rosbatium, Gamapium villam pulcherrimam super fluvio
Sedanna, Victriacum super fluvio Duno sitam® in monte,
Aionecurte, Gammapiolum, Rumquarias, Muriacum qui dicitur
vallis Cucunioli in pago Vimnau, Bettone-curte super fluvio
Eora; sunt villae viginti octo®, exceptis adiacentiis aliquarum,
quae ponuntur in duobus pagis, Tellau scilicet et Vimnau.
Haec namque patrimonia idem comes Ratharius a praedicto
Teutsindo iure precarii accepit, unde censum levavit omni
anno ad festivitatem sancti patris nostri Wandregisili in
luminaribus aecclesiae solidorum sexaginta persolvendum.
Factum est hoc precarium in isto coenobio hoc anno, qui
est ab incarnatione domini nostri Iesu Christi septingen-
tesimo tricesimo quarto, indictione 2, sub die tertio Nonarum
Maiarum, quod evenit feria quarta, qui erat annus princi-
patus Karoli principis vicesimus. Censum autem, quem idem
comes professus est transsolvere, usque ad Witlaici abbatis
tempora omni anno patribus? istius coenobii absque ulla
retractione persolvebatur, de Ulmiro videlicet ac Warinna,
quo sanctus Ricbertus corpore requiescit.

Hinc perpendant rectores ac praelati coenobiorum, quam
nequiter ac infeliciter contra salutem animae suae agant,
qui praedia ac res a bonis ac Deum timentibus hominibus
coenobiis suis® collata de iure aecclesiarum ac coenobiorum
ablata dominationi contradunt potentium ac dominiorum?
hominum, qui de proprio quidem nil tribuunt, sed haec ipsa
a) pertinentes c. b) scil. villam. ¢) novem edd. d) partibus ¢. e) sunt c. edd.
f) sic ¢.; dominicorum edd.

1) Vide supra p. 17, n. 1. 2) Situm tn pago Velcassino; edd. per-
peram praebent Malcham.
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quae largita a iustis fuerant®, gratum sibi ac temporalem
adquirentes honorem, gregem sibi commissum in praecipitium
mittunt, pro quorum casibus districtam in die novissimo
exolvent poenam. Nempe melius fuisset ea die, quando prae-
fatae res de isto coenobio fuerunt sublatae, ut ignis ibi
accenderetur, qui universa aedificia funditus consumpsisset,
quoniam decies antea quisset reaedificari quam tales res
adquirere. Nam, unde milites Christi alimoniam conseque-
bantur, inde nunc pastus exhibetur canibus, et unde lumen
ante aram Christi in aecclesia lucere solebat, inde armillae,
baltei et calcares fabricantur necnon sellae equinae auro
argentoque decorantur. In una enim die iste infelix operatus
est malum hoc, sed in tot annorum curricula emendationem
non recepit. Qualiter enim de suo elemosinam valet facere,
qui alienas res tollit, cum Zacheus ille statura pusillus

Luc. 19, 8. dicat ad Dominum: Domine, ecce dimidium bonorum meorum
do pauperibus, et si aliquid iniuste alicui abstuli, reddo in
quadruplum? Kt si de hominibus qui res aliorum hominum
aut pecuniam invadunt, ut in quadruplum reddant, iuxta
exemplum ipsius Zachei euangelium pronuntiat, et tunc ele-
mosinam proximis impendant, quid dicendum est de his qui
res aecclesiarum et ipsius Dei aeterni auferunt et iterum
seculo contradunt? Veniet enim illis quod Dominus per

Es.13,11. prophetam impiis comminatur dicens: Visitabo super vos
mala et quiescere faciam superbiam impiorum et arrogantiam
fortium humiliabo? Nec enim poterit eos aurum aut argen-
tum liberare neque divitiae, quae nunc in angulis abscondunt,
et ex quibus arrogantes effecti, salutem suam obliviscuntur.
Tales quippe rectores nequiores sunt paganis, quoniam, .si
paganus locum igne cremaverit, terram tamen secum non
tollit. Talem vitam finientes excipiuntur ab his qui Greco
eloquio vocantur theo ypocthonyoel.

g;:"nﬁ:ae;g,} Huius anno quarto, qui est dominicae incarnationis 737,
Chron. Moiss, DUDCiatum est invicto Karolo principi, quod seva gens
Chron. Vedast. Sarracenorum, obtenta Septimania et Gotia, in partes iam
Fredeg. c. 109. Provintiae irruissent castrumque munitissimum Avinionem
* p.284. per fraudem quorundam *provintialium comitatum illum
obtinuissent. Quapropter exercitum congregans, illuc iter
dirigebat, praemissisque quibusdamexercitussui principibus,

qui castrum obsiderent, i1pse prosecutus est praedictamque

urbem obsidione circumdat; machinisque compositis urbem
munitissimam diruit® ipsamque cum habitatoribus suis igne

et gladio consumit. Rodanum dehine¢ fluvium transiit,
Gothorum fines penetravit, Narbonam, urbem celeberrimam,

castris circumecinxit, regem Sarracenorum nomine Adthima

cum satellitibus suis ibidem reclusit. Haec audientes maio-

res natu Sarracenorum, qui morabantur in regione Hispaniae,

a) vocabulum deesse videlur.  b) deruit c.
1) 8eol bmoydoveot.
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collecto exercitu, cum alio rege nomine Amormachal ad-
versus Karolum arma corripiunt. Contra quos invictus
Carolus princeps, civitate Narbona sub custodia derelicta,
in loco qui vocatur Byrra septimo ab urbe miliario intre-
pidus occurrit; ubi, divina misericordia succurrente, pugna
acerrima commissa, Karolus princeps victor extitit, regem
prefatum Sarracenorum interemit exercitumque eius penitus
usque ad internitionem delevit, spoliis innumerabilibus
ditatus, cuncta depopulata Gotia, diruptisque civitatibus,
devictisque universis hostibus praeter eos quos in Narbona
incluserat, urbe eadem sub custodia derelicta, cum magno
triumpho remeavit in Frantiam.

Sub huius denique tempore Ermharius, praepositus eius,
aedificavit basilicam beatissimi archangeli Michaelis, licet
modico, pulcherrimo tamen opere, allatis videlicet petris
politis de Iuliobona, castro quondam nobilissimo ac firmissimo,
ad construendos arcus seu frontispicium eiusdem templi.
Haec namque civitas fertur aedificata fore a Gaio Iulio
imperatore Romanorum ante adventum Domini, dum Gal-
lias vastando circumiret. Ipsum namque castrum Caletus
antea vocabatur, quod destructum et in maiori elegantia
reparatum, ex suo nomine Iuliobona vocare placuit. Denique
constructa idem praepositus hac basilica, campanam in
turricula eiusdem collocandam, ut moris est aecclesiarum,
opifici in hac arte erudito facere praecepit; qui2 dum iniunc-
tum sibi opus perficere contenderet, suadente inimico humani
generis, de sufficienti metallo, unde patrandum erat signum,
copia eiusdem imminuta, partim abstulit, partim in cacabo
liquefiendum composuit. Proiectaque eadem copia metalli in
forma qua futurum sperabatur signum, ex parte aliqua
deforme, deficiente copia metalli quae, antequam liqugfacta
foret, sublata fuerat, minusque est redditum, sic tamen
turriculae impositum. Denique quacunque hora diei pul-
satum sonitum dabat, praedictus artifex, qui illud metallum
furtim sustulerat, in amentiam vertebatur verbaque inepta ac
latratus canum more dabat.

Erat namque idem Ermharius secundum carnis originem
de Apoliaco villa, fautor tamen et amator regulae castaeque
religionis. Dicere vero solitus erat praefatus Teutsindus fra-
tribus Turonicae aecclesiae: ‘Nisi vestram correxeritis vitam
ac mores, Ermharium, meum praepositum, ex Fontinella huc

1) Assemannus putat, nomen Amormacha significare Amor Malcha s. e.
Amor Melech siwe Rex Amer (cf. Aschbach I, p.77). Equidem verbis
quibusdam Fredegarii male intellectis id nomen ortum arbitror. Scribit
enim Continuator Fredegar. c. 109. haec: Cum alio rege Amor nomine
machinis adversum Carolum armati consurgunt. Si forte legerat auctor :
Cum alio rege Amor machinis etc., facile in errorem duci poturt.
DORR. 2) Cf. similem historiam apud Monachum Sangall., Gesta
Karoli I, 29, SS. II, p. T44.

3
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adducam, qui aratra vestra rectum doceat sulcare’. Expletis
autem idem Ermharius curriculis dierum suorum, defunctus
ac in basilica beati Petri apostolorum principis, in introitu
eiusdem basilicae ante ostium aquilonale terrae conditus
est, sub nobili videlicet eiusdem aecclesiae pavimento, scrip-
tumque est in cooperculo sepulchri sui huiusmodi: Hic
requiescit Ermharius praepositus.

11. Gesta Widonis abbatis.

Wido sortitur locum regiminis ab anno dominicae in-
carnationis 738, quil erat annus primus Hilderici novissimi
regis, Karoli autem principis vicesimus sextus, per annum
unum. Hic namque propinquus Karoli principis fuit2, qui
etiam monasterium Sancti Vedasti, quod est in Atrebatensi
territorio, iure regiminis tenuit annum unum sicut et istum.
Erat autem de secularibus clericis gladioque quem semi-
spatium vocant semper accinctus sagoque pro cappa ute-
batur parumque aecclesiasticae disciplinae imperiis parebat.
Nam copiam canum multiplicem semper habebat, cum qua
venatorio operi assidue insistebat, sagittatorque praecipuus
in arcubus ligneis ad aves feriendas erat hisque operibus
magis quam aecclesiasticis se exercebat. Accusatus vero
apud principem Karolum, quod conspirationem adversus

.illum cum aliis meditatus *esset, iussu eiusdem exarchi ad

regiam domum compellitur migrare. Qui dum pergeret cum
satellitibus regiis, venientes in territorio Veromandensi,
capitis praecisione damnatur ibidemque digno in loco sepul-
turae est traditus. Haec ex relatione cuiusdam patris3, qui
ipsum videre poterat, didici, quod ita vitae decesserit. Qui
etiam Wido coenobium Sancti Vedasti, quod est situm in
Atrebatensi territorio, ut superius declaratum est, una cum
isto annum fere unum post Gogisleum iure rectoris tenuisse
dicitur. Cui successit Romanus in ipso coenobio per annos
tres. Huic Widoni largitus est quidam paterfamilias nomine
Raginfridus portionem aliquam de villa quae dicitur Laxtra,
anno primo eiusdem regis Hilderici; quae sita est in pago
Constantino 4,

12. Gesta Raginfridi archiepiscopi.

Raginfridus praesul aecclesiae Ratumagensis extitit5
regendi locum sub anno dominicae incarnationis 739, qui

1) Haec falsa sunt. 2) Sed cuius gradus propinqustas eorum fuerit,
non constat : ‘Signum Widonis’ Karoli diplomati d. 1. Ian. 722. monasterto
Traiectensi dato, Dipl. Mer. p. 98, subscriptum esse, ansmadvertit Breysig,
L1 p. 87 3) Fortasse Harduini, de quo infra c. 16. sermo est; cf.
c.14. ¢n fine.  4) Le Cotentin. 5) Pro accepit, tta et tnfra c.17.

GESTA ABBATUM FONTANELLENSIUM. 35

erat annus exarchatus Caroli 274, Hilderici Meroingi regis
annus 2, Gregoriil apostolici annus 9.

Eodem anno Karolus, commoto exercitu universali,
partibus Provintiae iter dirigit Avinionemque iterum coe-
pit, totaque Provintia usque ad litus maris peragrata, ad
Massiliam pervenit; fugatoque duce Moronto, qui quondam
Sarracenos in suae perﬁgiae praesidium adsciverat, nullo iam
relicto adversario, totam illam regionem Francorum imperio
subiugavit et, cunctis strenue dispositis, ad proprias sedes
reversus est.

Hunc Raginfridum de nobili Francorum prosapia ortum
fuisse constat, licet opera nefanda generositatem foedarent
illius. Compater etiam spiritalis regenerationis Pippini
magni regis, qui de seculari quidem habitu commutatus,
Grimoni archiepiscopo succedens, praesul efficitur aecclesiae
Ratumagensis rectorque huius coenobii Fontinellensis, parum-
que digne hoc administravit. Erat namque ignarus® litte-
rarum, sicuti praedecessores sui Grimo et Wido, ideoque
minus dignum se exhibebat tantae rei negotio. Qui cum
regiminis huius coenobii post praefatum Widonem suscepisset
curam, nichil ad consulta fratrum agere volebat, immo ali-
menta corporis ac tegumenta eis subtrahens, propriis usibus
retorquebat. Unde commota omnis caterva monachorum, ne
status almae regulae vacillando fluctuaret, quae agenda sint
deliberant. Iesum benignum adeunt, clementiam illius im-
plorant, ut ipse virtutum Dominus conversus respiceret de
caelo vineam suam, ne periret quod plantarat fortissima
dextera sua. Post celebratam denique obsecrationem idem
milites Christi, sanae mentis consilio inito, tres ex semet ipsis
fratres eligunt, qui Pippino principi suggererent, ut memor
propinqui sui beati Wandregisili ac genitoris sui invicti
Karoli, qui locum hunc privilegiis suae auctoritatis decora-
verat ac defensione fortissima roboraverat, a dominatu tanti
praedonis ac tiranni misericorditer eos liberaret. Nec mora,
quae petierant adipiscuntur. Extemplo namque regia auctori-
tate idem Ragenfridus de ordine regiminis huius coenobii
depositus est, reservato sibi episcopatu aecclesiae Ratu-
magensis. Nomina autem fratrum illorum qui regem pro
eadem re adierunt, haec sunt: Vuldrebertus, de Meldico
pago? ortus, Laurentius, ex Benevento Campaniae carnis
originem trahens, Austrulfus, quondam praepositus demumque
huius monasterii pater, Cumque a praefato rege, quem sibi
praeficere rectorem vellent, percunctati fuissent, Wandonem
sibi praeesse velle responderunt. Erat autem adhuc in exilio

Ex Ann,
deperd.
Cf. Ann.

Mett. 789.
Chron.
Vedast.

Cont. Fred.
c. 109.

idem Wando in Traiecto3 castro, in monasterio videlicet

a) XXVII in marg. suppl. c. b) gnarus, i suprascr. corr. ignarus c.

1) II1, a. 7181—741. 2) Circa Meauxz. 3) Maastricht; vide supra p.21,
ub? auctor perperam de Utrecht cogitavit.
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Cf. Ann.

Mett. 741.

Chron.
Moiss.
Chron.
Vedast.

Cont. Fred.

c. 110,1
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beati Servatii confessoris Christi. Quem accersitum, dominus
Pippinus curam illi coenobii istius commisit. Sicque idem
fratres una cum regiis satellitibus ad istud coenobium Fon-
tinellense cum exultatione ac laetitia cordis perducunt.
Facta est vero illi obvia omnis turba monachorum cum
crucibus ac vexillis, laudes Deo resonans vocesque ad sidera
dans clarissimas. Quorum alii flebant pre gaudio, alii
armoniae dulces sonos promebant in excelso. Introducentes
denique eum in aecclesiam beatissimi principis apostolorum
Petri, immensam Christi clementiam consona voce collau-
darunt, qui talem eis praestiterat opem contra crudelissimum
tirannum, ita ut cum psalmista possent dicere: Nos autem
populus tuus et oves gregis tui *confitebimur tibi in secula.
Deposito autem praedicto Ragenfrido de regimine et sub-
stituto eodem Wandone, in summa pace ac tranquillitate
hoc coenobium extitit.

Huius Ragenfridi anno tertio regiminis necdum expleto,
Karolus legationem beati pa.(p}ae Gregorii bis eodem anno
suscepit virosque religiosos, Grimonem scilicet Corbiensis
monasterii patrem et Sigibertum reclausum basilicae
sancti Dionisii martyris, ad limina beatissimi principis
apostolorum Petri cum magnis muneribus direxit. Eodem
anno, dum aegrotare se cerneret, filiis suis principatum
suum aequa lance divisit; primogenito suo Karolomanno
Austrasiam, Alamanniam Toringiamque subiugavit, filio
vero iuniori suo Pippino Neustriam, Burgundiam Provin-
tiamgue concessit. orreptus autem febre, in Carisiaca
villa2, quae est super fluvio Isera, in pace obiit. Rexit
autem populum Francorum annis 26 et mensibus 6; transiit
autem 11. Kal. Novembris sepultusque est haut longe a
Parisiaca civitate in_basilica sancti Dionisii martyris.
Praenominatus autem Ragenfridus pro insolentia morum ac
pravitatibus suis etiam a clericis Ratumagensibus apud
Pippinum regem accusatur, anno videlicet 13. postquam
regimen istius coenobii Fontinellensis amiserat. Quo eiecto
de episcopatu eiusdem aecclesiae, datum est Remigio, fratri
eiusdem gloriosi regis Pippini, hoc anno, qui est ab incarna-
tione domini nostri Iesu Christi septingentesimus quinqua-
gesimus quintus. Cui tamen Ragenfrido causa misericordiae
aliquae villae de eodem Ratumagensi episcopio attributae
fuerunt, de quibus una erat Clovialus super alveo Sequana
constituta, in qua etiam post aliquot tempus eiectionis suae,
morbo correptus, vitam finivit. Cuius corpus Ratumago
delatum est sepulturaeque traditum. Tenuit autem nomen
praesulis eiusdem aecclesiae annis 15, huius vero coenobii
regimen annis duobus et dimidio.

1) Vide comparationem, quam instituit Simson in ‘Forsch. 2. D. Gesch.'
XX, p. 396. et 398. 2) Kiersy-sur-Oise.
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13. Gesta Wandonis abbatis.

Wando presbiter, a patre Baldrico nomine progenitus,
territorio Tellau ortus. regimen assumpsit coenobii ab anno
dominicae incarnationis 742, qui est annus primus princi-
patus Karolomanni et Pippini, praesidente in sede Romanae
aecclesiae anno primo Zacharia apostolicol, Igitur idem vir
religiosus Wando, dum de Traiecto castro, ubi ad exilium
ductus fuerat, cum permissu ac iussione gloriosi principis
Pippini reverteretur, pignora reliquiarum beati Servatii con-
fessoris assumens secum detulit; veniensque ad hunc locum,
aedificavit basilicam in honore ipsius confessoris Christi
iuxta aecclesiam beati principis apostolorum Petri ad meri-
dianam eiusdem aecclesiae plagam. In qua solarium con-
didit, ita ut per gradus sursum ascenderetur; collocavitque
ibi altare unum, in quo de reliquiis praedicti confessoris
Christi posuit. Quo in loco ob meritum eiusdem almifici
confessoris plurimae a Domino patratae constant fore virtutes.
Nam, ut e plurimis unum proferam, lampas, quae coram ara
huius basilicae dependebat, postquam semel exinde in ea
positum fuit, sponte liquorem olei in usu lucernae, nullo
quippiam adiciente, per plurimos manavit annos, donec
quidam latomus, sicut relatione venerabilis cuiusdam senis
didici, qui tum temporis in hoc degebat monasterio, furtim
inde abstulit, sicque deinceps ob piaculi huius}facinus ma-
nare desiit.

Aliud quoque memorabile miraculum huic operi inserere
commodum duxi. Quodam denique tempore, id est anno
dominicae incarnationis 754%, qui erat Pippini regis annus
quintus, aecclesia beati Petri per culpam incuriae igne
cremata est; haec autem beati Servatii basilica contigua erat
illi. Cumque furentium flammarum globi alta peterent, aliqui
ex fratribus ad ipsum virum religiosum Wandonem, qui in
eadem sanctissimi Servatii basilica residebat, accedunt mone-
bantque, ut egrederetur, metuentes, quia adherebat ei quae
incendium paciebatur, ne similiter igne concremaretur. Tunc
idem vir Domini respondisse fertur: ‘Si potuerit, me quidem
sanctus Servatius ac basilicam istam, quam devoto pectore
aedificavi, ab his ignibus defendi faciat; sin vero, sponte cum
ipsa temporale subire non recuso incendium’. In eadem nam-
que basilica, sicuti dixerat, orationi insistens remansit;
exustaque sancti Petri aecclesia, haec inlesa permansit ob-
tentu beati Servatii praesulis. Erat *namque idem Wando
amator aecclesiarum semperque de lege Domini meditationem
agere volebat.

a) 756. ed.
1) A. 741-752.
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Anno igitur Hildeberti regis secundo ad conversionem
veniens sub Hiltberto abbatel, ex propria hereditate contulit
iure possidendi huic coenobio in pago Vimnau super fluvio
Vimina, in loco qui vocatur Quattuor-molas, tertiam partem
de Eora, de Aismedis villa tertiam partem similiter, de
Buxido nichilhominus tertiam partem, de Pyro similiter, de
Balliolo in pago Tellau tertiam similiter partem, necnon et
de illis vineis quae sunt in pago Tellau super fluvio Visrona.
Huic venerabili patri dedit Ragenfridus intarta fiscum qui
vocatur Wintlana anno secundo Hilperici regis, qui erat
dominicae incarnationis 717, indictione 15, sub die quinto
Kalendarum Octobrinm, feria tertia. Plurimae namque res
aecclesiae nostrae in huius amministratione adcreverunt.
Dimisit autem in aecclesia beati Petri offertorium argenteum
cum patena et alia ornamenta diversa, capsam auro de-
coratam unam.

Codicum etiam copiam non minimam, quot dinumerare
oneri esse videtur, Sed aliquos ob memoriam illius inserere
placuit; id est codicem unum Romana littera? scriptum, in
quo continetur expositio brevis trium euangelistarum, id est
Iohannis, Mathei et Lucae. Arnobii episcopi et rethoris.
Sermo de Adam qui perierat. Rufini ex historia aeccle-
siastica de Spiridione episcopo; eiusdem de muliere captiva
ex eadem chronica ab eodem translatum, quae Hiberorum
gentem ad fidem Christi convertit. Fides Niceni concilii.
Exhortatio sancti Macharii ad monachos. Item Rufini sermo
de ieiunio et oratione. Vita et passio sancti Felicis epi-
scopi Nolanae urbis. Epistola sancti Leonis episcopi Nolensis
ad Marcellum presbiterum eiusdem aecclesiae. Regula sanc-
torum patrum Serapionis et Macharii et alterius Macharii
et Pafnutii. Regula sancti Augustini episcopi. Epistola sancti
Augustini ad Felicem et Hilarium. Epistola sancti Hieronimi
de castitate. Item epistola sancti Hieronimi ad Nepotia-
num. Item epistola sancti Hieronimi ad Euangelium pres-
biterum de Melchisedech. Item eiusdem ad Rusticum pres-
biterum. Epistola sancti Clementis papae ad Iacobum
apostolum, fratrem Domini. Item codicem sancti Augustini,
in quo continetur de poenitentia. Historiam Apollonii regis
Tiri, codicem unum® Historiam Iordanis episcopi Raven-
natis aecclesiae de origine Getarum. Item codicem, in quo
continetur regula sancti Benedicti et sancti Columbani et

a) inter Tiri et codicem lacuna; erasum esse verbum in opinor.

1) Abbate Fontanellensi quarto. 2) i q. litleris uncialibus; vide
Wattenbach, ‘Schriftwesen’ ed. 2, p. 370. 451; ‘Anleitung 2. Paldogr.’
ed. 2, p. 14. Sickel, Acta I, p. 290 n. 1, vero auctorem nostrum litteras
quas vocamus capitales indicare putat.
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martirologium. Item codicem, in quo continentur capitula
nonaginta novem de euangeliis Mathei et Lucae, exposita ab
Aurelio Agustino. Item sermo eiusdem de incarnatione
Domini. Item in eodem libro differentiarum spiritualium et
carnalium Isidori iunioris Spalensis, quod sunt capitula
quadraginta duo. Item in eodem difinitio dogmatum
aecclesiasticorum Gennadii presbiteri Massiliensis. Item in
eodem expositio fidei catholicae sancti Hieronimi presbiteri.
Item sancti Athanasii episcopi Alexandrinae urbis de eadem
re. Item in eodem libri quattuor euangeliorum expositionem
continentes, editi a Sedulio, viro scolasticissimo, ad Mace-
donium presbiterum®. Item in eodem capitula tredecim ex
libro sententiarum Isidori episcopi. Item in ipso omeliae
tres beati papae Gregorii super Ezechielem prophetam. Item
in eodem sancti Leonis papae epistola ad Flavianum Con-
stantinopolitanae urbis episcopum adversus heresim Euti-
cetis presbiteri.

Laborabat autem idem egregius pater frequenter poda-
grico dolore; in infirmitate tamen positus, sicut et semper
facere consueverat, Dominum attentissime conlaudabat, sciens
scriptum esse: Flagellat Deus ommnem filium quem recipit,
et illud: Quem amat Dominus castigat. Transactis vero
septem circiter annis post suscepti regiminis curam, lumini-
bus oculorum prae nimio aetatis senio privatur. Tunc una
cum consensu ac generali fratrum voluntate eligit pro se
venerabilem virum nomine Austrulfum, qui erat praepositus
huius coenobii, regiminis loco subrogandum. Quo facto,
missa petitione ad Pippinum principem, obsecrat, ut suae
et fratrum electioni assensum praeberet, suaque ex auctoritate
idem Austrulfus coenobio huic praeficeretur. Quod ita et
factum est. Ipse vero venerabilis pater Wando bonis operi-
bus insistens, in aecclesia beati Petri sedule residens, agonem
suum triumphatori Christo ieiunando, orando, vigilando
commendabat. Quantum vero ferventissimus in praeceptis
Domini adimplendis extiterit, quotque virtutum speciebus
adornatus fuerit, imbecillitati meae prosequi ponderi fore
constat. Testantur plurimi qui illum viderunt; ideo non *ne-
cesse aestimo universa de eo inserere, ne legentibus nausiam
fecisse videar. Victimam quoque hostiae salutaris, quandiu
capitis habuit lumina, immolabat cotidie.

Anno denique Hildeberti regis secundo, ut supra taxa-
vimus, ad conversionis, gratiam venit fecitque in monachico
voto annos ferme sexaginta; quibus expletis, decrepitae iam
aetatis senio confectus, praesentis vitae debitum complens,

a) donjum prBm quatuor lineis superius scripta sunt in spatio lineae vacuo, ubi signo in-
dicatur ea huc trahenda esse.

Hebr. 12, 6.

*p. 288,

40 GESTA ABBATUM FONTANELLENSIUM.

ad aeternam migravit requiem anno ab incarnatione Domini
circiter 756, qui erat Pippini regis annus quintus*. Sepul-
tusque est in aecclesia beati Petri iuxta beatos Christi con-
fessores, in absida eiusdem basilicae ad meridianam plagam.
Nam Bertgaudus monachus, qui eum sepulturae tradidit,
referre erat solitus, quoniam, dum eum posuisset in sarco-
fago more mortuorum, subito conversum fuisse seque in
dextro latere collocavisse, sicuti moris est vivorum in stratu
agere, viventisque effinxisse speciem. Rexit istud coenobium
primo annis quinque, secundo, id est post reditum sui de
exilio, annis ferme septem!, Transiit autem 15. Kalend.
Mai. Explicit.

14. Gesta Aﬁstrulfi abbatis,

Austrulfus, vir venerabilis, a patre Sindulfo matreque
Wilberta vocabulo ortus, territorio Curtriacensi2?, abbas con-
stituitur, sicut supra adnotatum est, una cum consensu ac
electione fratrum, annuente ordinationi eorum pio principe
Pippino. Quod factum esse constat sub anno incarnationis
domini Christi 747. Hic egregius pater amator huius coe-
nobii ac fortissimus rector extitit curamque maximam de
statu regulae ac observatione legis Dei habuit. Denique
tempore praedicti patris Wandonis praepositurae ordinem
cum magna gessit moderatione ac cautela, fratribusque suis
sufficientem alimoniam semper impertiri studuit, verbique
divini pabulum sedule ministravit suisque in actibus imi-
tandus omnibus apparuit; unde factum est, ut pro huius-
modi meritis sinceraeque conversationis exemplis abbatis
promeruerit honorem. Quo in culmine constitutus, ita se in
omnibus exhibuit inreprehensibilem, ut castos eius actus
omnes imitari vellent; nam quicunque docentem illum au-
diebat, aliter operantem non redarguebat.

Sub huius igitur tempore, ut videri potest, magnum
miraculum conditor mundi omnipotens Deus ac pretiosum
thesaurum populis illis in pago Coriovallinse3 residentibus
ostendere dignatus est. Nam comitatum eiusdem pagi
tenente Rihwino comite, vas quoddam ad instar parvi fari
in medio maris iuxta locum qui vocatur Portus-Ballii4 super
aquas ferri visum est, sicque paulatim appropinquando in
ipso emporio constitit. Quod cernentes vicani, more vulgi
mirari coeperunt, quidnam hoc fore velit. Deinde ad

*) Edd. ex altero codice add.: Widonis laici vero abbatis annus primus.

1) Inter annos 742. et 747. mon septem, sed gquinque anni intcrfuerunt.
2) Courtras. 3) Cornu tllud Galliae, in quo Cherbourg situm est, com-
plect videtur; cf. ea quae disserit Le Prévost in ‘ Annuaire hist. p. Uan-
née 1838. p. 256.  4) Portbail, insulae Jersey oppositus. VALES.
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comitem accedunt, rem novam pandunt; sicque una cum
comite religiosos quosque viros ac sacerdotii dignitate ful-
gentes ad hoc inauditum spectaculum invitant. Qui propius
accedentes, cum grandi pavore, fide tamen maiori, inspiciunt
in latere eiusdem turriculae hostiolum sera firmatum. Quod
reseratum introspicientes, reppererunt codicem pulcherrimum
quattuor euangelia continentem, Romana litteral! optime
scriptum, membranis mundissimis honestaque forma con-
fectum, iuxta quem inveniunt et capsam; quam aperientes,
reppererunt partem ex pretiosissima maxilla beati Georgii
martyris cum aliis plurimis pigneribus diversorum sanctorum,
insuper salutiferi ligni dominicae crucis. Quod in eadem
capsa litteris singillatim declaratum erat. Deinde, indicto
ieiunio, quid agendum sit, deliberant. Expleto namque ipso
ieiunio, plaustrum praeparant, cui praedictum farum impo-
nerent, ut quo Domini decrevisset voluntas perferretur. Dua-
bus quoque vaccis eidem plaustro applicitis, summi Arbitri
praestolabantur nutum. Nec mora, ¢aedem vaccae concito
gradu cum ipso plaustro, populis expectantibus atque prose-
quentibus, sine ductore ac ullius bubulci administratione
ad eum locum qui usque nunc Brutius?2 vocatur pervenerunt.

Erat autem possessio cuiusdam illustris viri. Ibi nam-
que ut aecclesia construeretur in honore beati Georgii mar-
tyris, omnibus placuit; comes tamen praedictus primus in
hoc negotio erat, qui una cum populis sibi subditis condidit in
eodem loco basilicam in honore beati Georgii martyris. Duae-
que aliae aecclesiae, id est una in honore sanctissimae *matris
perpetuaeque virginis Mariae, altera in sanctae Crucis est
fabricata veneratione; ubi, praestante divina clementia, ob-
tentu sanctorum, quorum pignera sacratissima cum particula
pretiosi capitis sancti martyris Christi Georgii servantur,
tanta fiunt usque ad praesens miracula, ut, nisi a fidelibus
qui noverunt qDominum plurimas in sanctis suis operari
virtutes, fidem excedant. Est autem idem vicus in ardui
montis planiciae® situs, cui ab australi plaga fluvius adiacet
qui vocatur Undua, distans ab eo loco milia plus minus
duo. Turriculae autem illius formam, in qua haeedem? reli-
quiae conditae erant, quia vidi, etiam descripsi. Est autem
formae quadratae, ex quattuor videlicet angulis ab imo
assurgens, et ita opus omne paulatim minuendo in latitudine
in summo angustum redditur, ut piramidam reddat in alti-
tudine uniusque mali parvi conclusione solidetur. Habet
quoque in medio sui solariolum, in quo codex ille euangelicus
cum capsa illa servabatur, cui desuper aptum est laquear.
8) sic c.